

50.000 kr fra eller til betyder ikke så meget i forbindelse med anskaffelse, hvis du til gengæld får en blander, der passer bedre til din bedrift.

Foto: Troels Løwig Larsen.



# Foderblanderen er en central spiller på bedriften

Bedriftens foderblender vil typisk bearbejde mere end 55 procent af alle omkostningerne ved mælkeproduktionen. Derfor skal den ikke kun passe præcist til besætningen, men også til enhver tid fungere optimalt.

I forbindelse med et foderkursus lavede vi en minundersøgelse om foderblandere fra 16 forskellige besætninger. Det nedslående resultat var, at stort set ingen havde en overordnet fast plan for renholdelse og vedligeholdelse af maskinen.

Tilsvarende var der ingen, der havde lavet en beregning på, hvad det koster at holde blanderen i drift – for eksempel pr. dag eller pr. ration blandet.

Det væsentligste argument for indkøb af et bestemt mærke foderblender var, at det var den, man kunne købe hos sin sædvanlige maskinhandler.

## Valg af foderblender

Ved indkøb af en maskine til daglig brug i bedriften og med en forventet afskrivningstid på 8-10 år ville det være hensigtsmæssigt med en analyse af, hvad man gerne vil opnå med sin fodring samt hvilke grovfodermidler, man har til rådighed. Her kan man få relevant rådgivning af foderkonsulenter med særlig interesse for området.

I samråd med konsulenten vil det være oplagt samtidig at få lagt en

plan for service, vedligeholdelse og renholdelse, så man altid har en foderblender, som leverer TMR af bedste kvalitet til sine dyr.

Ikke uvæsentligt vil det også være en ide at sikre sig, at traktoren foran fodervognen er stærk nok til at levere den kraft, som er nødvendig for en optimal blanderfunktion.

## Optimering af udbytte

Har du allerede en foderblender, er det måske tid at få den serviceret, og få lavet en plan for service og vedligeholdelse.

En beregning af omkostningerne ved drift kan også være en idé således, at du kan træffe beslutning om, hvornår det eksempelvis er mere hensigtsmæssigt at investere i en ny foderblender.

Pasning af foderblender bør derfor være med på skemaet med faste intervaller, og procedurerne skal gerne være beskrevet, så skiftende personale vil kunne udføre opgaven på en ensartet måde.

Husk altid at tænke sikkerhed ind, når du eller dit personale arbejder med fuld fodervognen. Find inspira-



Uvildig rådgivning i forbindelse med anskaffelse af foderblander er fornuftig, da du typisk binder dig til blanderen 8-10 år ud i fremtiden. Foto: Troels Løwig Larsen.

tion til dette på landbrugsinfo. Se faktaboks.

### Mange veje til Rom

Afslutningsvis vil jeg anføre, at der ikke findes "den rigtige foderblander", som vil kunne opfylde alles ønsker og behov. Men valg af foderblander og løbende pasning af maskinen

er forudsætninger for at få det bedste udbytte af fodermidlerne i form af et godt produktionsresultat og velfungerende dyr.

Den rigtige maskine vil for den enkelte afhænge af en række forhold, som en specialiseret foderkonsulent vil kunne bistå med vejledning om ■



## UTRIVELIGE KØER OG LAVERE PRODUKTIVITET UDEN RIGTIG AT KUNNE FINDE ÅRSAGEN?

Måske er der toksiner på spil i foderet – hvorfor ikke forebygge med produktet X-Bond Rumén, der både binder og deaktiverer toksiner og understøtter malkekoens produktion.

Læs mere på  
[vilomix.dk/x-bondrumen](http://vilomix.dk/x-bondrumen)

**Vilomix**